Era de mill et CCC et XXXX anos, in dia de kalendas fevreyras.

## 17

1302, febreiro, 16. Lugo

*O Cabido establece que o semaneiro rexistre por escrito diariamente os pagamentos dos cóengos e os presente semanalmente.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 42v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XXXX<sup>a</sup> et quotum XIII<sup>o</sup> kalendas marcii. Statuitur a decano et capitulo lucensis quod ille qui fuerit de cetero scriptus ebdomedarius ad mensam capitulo quod scribat qualibet die in septimana sua quo denarios debet habere quilibet canonicus qualibet die tam de pulmento quam de horis, et illam scripturam presentet capitulo in fine septimane quod si non fecerit privetur portione sua per duos dies.

## 18

1302, maio, 27

*Codicilo do cóengo Fernando Fernández.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/2, perg. orix., latín, gótica cursiva, 106x138 mm.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> et quotum VI<sup>o</sup> kalendas iunii. Notum sit quod iste est condicillus quem ego Fernandus Fernandi canonicus facio. Primo mando animam meam Deo et beate Marie matri eius. Item

mando canonicis lucensis pro anniversario anime mee sextam partem illius domus que est in vico clericorum in qua modo moratur Maior Martini, et iacet inter domum presbiterorum ex una parte et callem de Barro Falcon ex altera, ita enim quod Maior Martini in vita sua teneat eam, et det pro ea de pensione XXti solidos annuatim. Mando etiam canonicis supradictis L<sup>a</sup> morabitos pro pitancia quando pervenerit [cas] de morte mea, et quod me habeant in oracione; et mando que fiat anniversarium meum semper sequenti die post anniversarius donni Fernandi Pelaii quondam canonici lucensis. Item non intendo per hoc revocare testamentum quod feci scilicet ipsum approbo et confirmo.

Qui presentes fuerunt: magister Alfonsus archidiaconus ts. Et Petrus Carro monachus de Ferraria ts. Fernandus Iohanni clericus ts. L. [Noon] ts. archidiaconus. Magister Alfonsus ts. Dominicus Petri de Camoyra ts.

Et ego Fernandus Petri publicus notarius lucensis interfuy et in mei presencia scribere feci et signum meum apposui in testimonium veritatis.

SIGNO

## 19

1302, xuño, 18. Lugo

*O bispo e o Cabido de Lugo establecen que non se acepten como cóengos de aniversario os menores de vinte e cinco anos.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 41r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XXXX<sup>a</sup> et quotum XIII kalendas iulii. Statuitur a reverendo Patre domno R., Dei gratia lucensis episcopo, et a decano et capitulo eiusdem [...] de cetero recipiatur in ecclesia lucensis in canonicum anniversariorum nisi que atigerit XXV annum ac alias [ydade] fuerit [...] ecclesia cathedrali.

## 20

1302, agosto, 26. Lugo

*O bispo e o Cabido establecen que a partir de agora as administracións deben pagarse mensualmente ao día seguinte das calendas.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 43r.

In Dei nomine amen. Noverint universi quod [...] [reverendus] pater domno Alfonso bone memorie quondam lucensis episcopo, et decano ac capitulo eiusdem quod completis administrationibus [...] secundum novum statutum omnes fructus seu redditus dicti capituli superexcrecentes ab arrendatoribus dicto capitulo per anni tercias solverentur, et quem dictis arrendatoribus erat [minus] dapnosum et onerosum dictas rendas solvere in traciis supradictis, idcirco reverendus pater domnus R., Dei gratia lucensis episcopus, una cum venerabilibus viris domno Aria Petri decano et capitulo eiusdem, statuerunt prefatam constitutionem temperatos videlicet isto modo quod prefati arrendatores tam administratores quam alii qui a capitulo lucensis aliquid arrendarunt omnes rendas predicti capituli completis mensium administrationibus solverentur in duodecim anni terminis scilicet in crastino quarumlibet kalendarum facta solutione equaliter in qualibet termino, et que administrator cuiuslibet mensis in die kalendarum prebendas integre administret de solutione sibi in crastino facienda qui sibi debet fieri ab arrendatoribus supradictis. Et si forte aliquis arrendator defecerit in solutione vel parte ipsius in aliquo istorum terminorum decanus, qui pro tempore fuerit vel eius vicarius, subtrahat eidem arrendatori et eius fideiussoribus fructo portionum sive prebendarum absque spe restitutionis illorum dierum quibus in solutione tam fortis quam pene vel eius parte cessatum fuerit, et in super in penas in supradictam constitutionem contentas quas debebant solvere qui per tercias anni ut dictum est solvere tenebantur incidat qui non solvunt et quod super restitutione seu remissione fructum predictarum portionum seu prebendarum ac etiam penarum nulla gratia fiat debitoribus et fideiussoribus memoratis alioquin facientes gratiam vel consentientes eidem vel remissioni penarum velle easdem penas petere et exigere dissimulantes penam ipso facto incurrant in prima constitutione contentam. Et decanus vel eius vicarius qui in executione predictorum scienter vel affectata ignorancia negligens vel remisso inventus fuerit propter reatum per virii qui eo ipso incurrat qui in promissis negligens fuerit dephensus ad arbitrium lucensis capituli vel trium de ipso capitulo, quos ad hoc idem capitulum duxerit deputandos graviter puniatur. Predicta constitutione in omnibus aliis nichilominibus valitura.

Actum fuit hoc in domibus domni episcopi supradicti. Presentibus: domini episcopo, decano et capitulo memoratis per pulsationem campane more solito congregatis. In Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XXXX<sup>a</sup> et quotum VII<sup>o</sup> kalendas september.

## 21

1302, agosto, 31

*O Cabido lucense arréndalle os casais de Toemir e de Carude a García Bodelo, quen pagará as rendas a conta do seu salario de porteiro do Cabido.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 50v.

In Era predicta et die. Capitulum lucensis arrendat Garsie Bodelo duo casalia: unum videlicet in Toemir, alterum in Carude pro LXX morabitanos istius monete annuatim, solvendis per salarium suum quod ipse tenet a capitulo pro eo qui est ostiarius capituli. Et si forte ipse non fuerit ostiarius capituli, debet dare capitulo fideiussores pro dicta renda, et tenere dicta casalia in vita sua, alias dicta casalia ad capitulum devolvatur. Item capitulum dat eidem Garsie Bodelo in vita sua/ et unico filio suo, qui ipse voluerit in vita eum/, in vita amborum illud casale de [Oural] de Sarria tenendum et possidendum pro C solidos istius monete regis domni Fernandi solvendis annuatim per salarium suum quod ipse tenet a capitulo.

## 22

1302, outubro, 2. Lugo

*Xoán Rodríguez, racioneiro, afóralles a García Rodríguez e á súa muller e a unha voz o casal de Castro de Eirexalba pola metade da produción anual e 30 soldos de foro.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 50r.

Sepam quantos esta carta viren commo eu Iohan [Rodríguez], raçoeyro de Lugo, et teente as veçes d'arçediago na Somoça de Lemos por raçon da amiistraçon do mes de março, con outorgamento do dayan et do cabiido de Lugo, avervo a vos Garcia Rodriguez de Iglesiasalva, et a vosa muler Dominga Martinez en toda vosa vida, et a huna pesoa qual nomeardes apus vosa morte, o casal chamado de Castro de Eglesialva, o qual casal he da amiistraçon do mes de março, que o lavredes et o paredes bem et façades as casas et chantedes as arvores et metades en este casal da vosa herdade un moyo sementadura, II quarteyros \a unna mao/ et duos a outra; et dardes cada anno a meatade do que Deus y der assy da nosa herdade commo da que vos avedes a meter; et XXX soldos de foros cada anno dos dineiros Alfonsines a o que tever a amiistraçon do mes de março. Et devezdes a seer vassalos serventes et obedientes do que tever a amiistraçon et el ampararvos commo forem anparados os outros serviçaes de eglesia de Lugo; et a vossa morte de todos tres ficar o casal livre et quito a o que tever a amiistraçon do mes de março, et poblado de dous armentyos et de XII rexelos et d'una porca. Et que esto seia çerto et non venna en dulta douvos ende esta carta seelada con meu seelo con seelo do cabiido.

Dada en Lugo, II dias andados d'outubro, era de mill et CCC et XL annos.

1303, febreiro, 15

*O bispo e o Cabido de Lugo outórganlles ao abade e mosteiro de San Salvador de Chantada as igrexas de Santo Estevo e Camporramiro con certas condicións.*

MADRID, *AHN*, atado 710.

CAÑIZARES: p. 922.

PALLARES: *Argos Divina*, cap. XLVIII, p. 388.

RISCO: *ES*, t. XLI, p. 92.

VÁZQUEZ SACO: «Iglesias...», *BCML* 1945, II, 13, p. 15; referido a un orix. partido por a.b.c., 210x285 mm, AC, soltos, est. 21, atado 3; *Cit.*, *BCML* 1953, V, 39, papeleta 136, p. 186.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quoniam multotiens en e[...]t ut per scriptum ad memoriam revocatur quod a memoria processu temporis aboletur. Idcirco cautela provi[...] adhibetur si quod agitur inter partes munimentis literalibus comendetur. Ea propter infrascripta scribuntur ut me [...] memorie comendentur. Igitur ad honorem omnipotentis Dei salvatoris nostri cuius nomine in venerabili monasterio Sancti Salvatoris de Plantata reverenter collitur atque adoratur et ad religionem et divinum cultum in dicto monasterio auumentandos. Nos Rodericus, Dei gratia lucensis episcopus, una cum venerabilibus viris domno Aria Petriz decano capitulo eiusdem, damus atque concedimus vobis religiosis viris donno Gundisalvo Iohannis abbati et conventui monasterii supradicti ac vestris subccesoribus in perpetuum omnes decimas tam prediales quam personales omnesque [...]as, fructus et directuras ad ecclesias Sancti Stephani de Plantata, ac Sancte Marie de Canpo Ramiro pertinentes seu etiam spectantes, in usus seu utilitates dicti monasterii convertendos post mortem seu cessionem clericorum nunc institutorum in ecclesiis memoratis tali adiecta conditione, scilicet, quod vos et subccesores vestri presenti decano lucensi ad dictas ecclesias cum vaccaverint ydoneos cappellanos cum certa provisione de qua reputent contentos. Qui cappellani a decano lucensi in ipsis ecclesiis instituantur et earum curas seu rectorias visitationem correctionem recipiant ab eodem ac obedientiam in eius manibus repromittant, et vos subccesoresque vestri debetis [...] rationes et unum modium de centeno pro ecclesia Sancti Stephani, et alium modium de centeno et unum solidum legionensis monete pro ecclesia Sancte Marie de Canpo Ramiro dito decano solvere annuatim. Et episcopo ad decano lucensis servicia seu auxilia pro dictis ecclesiis impendere sicut alie ecclesie archipresbiteratus de Plantata eisdem [...] morte seu admotione dictorum cappellanorum decanus lucensis, qui pro tempore fuerit, luctuosam ac decimam [...]viam partes bonorum suorum percipiant. Et si forte aliquis de preffatis cappellanis in morte sua de

proprio non habuerit de quo dicta luctuosa decano solvi valeat memorato, vos seu subcesores vestris teneamini pro ipsa luctuosa duas uncias argenti decano solve- re superscripto. Nos vero abbas et conventus preffati suprascripta recipimus ac nomine nostro et subcessorum nostrorum concedimus et promittimus suprascrip- ta inviolabiliter observare, et damus ac in perpetuum concedimus decano lucensi omne ius patronatus rendas et directuras quas habemus et habere debemus in ecclesiis Sancti Thome de Merlam, Sancte Eolalie de Adae, Sancti Pellagii de Senrra et Sancti Christophori de Mouracos et quidquid iuris habemus seu habere debe- mus in istis ecclesiis proximo suprascriptis quibus omnibus suprascriptis. Nos episcopus decanus et capitulum lucense abbas et conventus monasterii supradicti auctoritatem concedimus et asensum ac bona fide promittimus nunquam venire contra. Et ut hec maius robur obtineam firmitatis sigilla nostra presenti carte appo- ni fecimus in testimonium veritatis.

Hoc actum fuit XV<sup>o</sup> kalendas marcii, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLI<sup>a</sup>.

## 24

1303, marzo, 25

*Xoán Fernández, Urraca Martins e outros recoñecen o dereito do Cabido sobre a herdade do Pazo en Maare. O tesoureiro, en nome do Cabido, outórgallela a eles e aos seus fillos, e afóralles ademais outra herdade que a el mesmo lle corres- ponde no devandito lugar; por renda anual de tres terzas de pan e un porco.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/3 bis, carta partida por a.b.c., perg. orix., galego, gótica cursiva, 266x365 mm.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Iohan Fernandes et minna muller Marina Martines, et eu Iohan Pelaes et minna muller Elvira Martines, conosçemos que toda a herdade chamada do Paaço que e en Maaree, que foy de don Rodrigo, et que foron iures de don Pedro Eanes, maestrescolla que foy de Lugo, et de seu yrmao Martin Eanes et de Maria Pelaes, asy ygreiario como leyga- rio, que e do cabidoo de Lugo, et que nos quitamos dellas para senpre, et se algun dereyto y avemos que o damos a o cabidoo de Santa Maria de Lugo, et renunçia- mos todo o dereyto que nos y aviamos ou deviamos por aver et damoslo todo a o cabidoo sobredito. Et eu don Iohan Eanes, tesoreyro de Lugo, en nome do cabidoo de Lugo et con seu outorgamento dou a vos sobreditos esta herdade por en todos vosos dias et dos fillos et fillas que vos Marina Martines ouverdes deste Iohan Fernandes, et dos fillos et fillas que vos Elvira Martines ouverdes deste Iohan Peales, et dos fillos et das fillas que vos Orraca Martines ouverdes de Pay Neves, et da filla que vos Maria Martines avedes de Pedro Çibras que foy, et dos fillos et das fillas que vos Moor